令和２年４月８日

保護者 様

兵庫県立和田山特別支援学校

校  長  中 村 基 生

Ｊアラート（全国瞬時警報システム）による緊急情報伝達があった際の対応について（お願い）

陽春の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

平素は、本校の教育活動及びＰＴＡ活動にご理解とお協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、標記の件につきまして、Ｊアラートが鳴った（対象地域になった）場合、学校では下記のように

対応しますので案内します。

こうした事態は予測が極めて難しいため、児童生徒が周りの人と協力しつつ、冷静に行動し、危険を回

避できるよう保護者の皆様にもご協力いただけますよう、よろしくお願い致します。

記

１ 共通理解事項

（１）Ｊアラートが鳴ったら、児童生徒及び職員は避難します。

（２）Ｊアラートが鳴り、危険が及ぶ恐れのある「対象地域」になった場合に限り以下の対応をします。

・Ｊアラートが鳴ったら直ちに建物の中等に避難し、自らの安全を確保してください。

・弾道ミサイルが通過した場合は遅れて授業を開始します。Ｊアラートが鳴った場合は、登校が遅れ

ても「遅刻」になりません。また、家庭の事情等で欠席する場合は「公欠」と致します。

（３）万一、日本の領土、韓国、アメリカに弾道ミサイルが着弾・落下し、被害が出た場合は臨時休業と

致します。

・政府や自治体による指示があった場合は、それに従ってください。

（４）必要に応じて一斉メールや電話、ホームページ等でもその後の対応についてお知らせいたします。

２ Ｊアラートが鳴った場合の対応

（１）登校前の場合

 ・７：２０の段階で緊急情報が発信されている場合はスクールバスを運行しません。弾道ミサイルが

通過し、安全が確認されている場合は運行します。

  ・ミサイルが通過し、安全が確認された旨が発表されましたら登校させてください。スクールバスが

運休した場合は、学校まで送ってください。

（２）登校中の場合

  ①近くの建物などに避難するように指導します。ご家庭でも、避難方法や避難場所等の情報を共有

しておいてください。

  ②スクールバス運行中にＪアラートが鳴った場合は、安全に駐車できるスペースを見つけ待機しま

す。「ミサイル通過など」安全が確認できましたら遅れて運行します。バスに乗ることができなか

った場合は学校へ送ってください。

  ③万が一、スクールバス乗車中に臨時休業になった場合、既に乗車している児童生徒は学校に向か

い、学校で待機します。その場合は、学校まで迎えに来てください。

（３）在校時

  ①学校の校舎内で避難行動をとります。

 ・行事等を行っている場合は、直ちに行事などを中断し、避難の指示を出します。

  ②校外に出かけているときは近くの建物等へ避難をします。

 ・現場実習中等の場合は実習先の指示に従い行動し、その後の対応につきましては個別に連絡しま

す。

  ③授業が再開できない場合は安全が確認されるまで、子どもたちは学校に待機させます。その後の

下校の方法などにつきましては学校より連絡します。

④下校前にＪアラートが鳴った場合は校内に退避し、避難行動をとります。スクールバスは遅れて運

行します。「ミサイル通過など」安全が確認できしだい何分遅れで運行するかお知らせします。連

絡が取れない場合は乗車できませんのであらかじめご了承ください。

（４）放課後等デイサービスを利用の場合

 ①下校前にＪアラートが鳴った場合は弾道ミサイルが通過し、安全が確認されるまで学校待機とし

ます。

 ②万一、日本の領土、韓国、アメリカに弾道ミサイルが着弾・落下し、被害が出た場合は福祉事業者

への引き渡しをせず、学校待機とします。

（５）下校中

 ①近くの建物などに避難するように指導します。ご家庭でも、避難方法や避難場所等の情報を共有し

ておいてください。

 ②スクールバス運行中にＪアラートが鳴った場合は安全に駐車できるスペースを見つけ待機します。

「ミサイル通過など」安全が確認できましたら遅れて運行します。保護者の皆様におかれましても

安全が確認できてからバス乗降場所にて待機ください。お迎えの必要な児童生徒で、迎えのない場

合は下車させずに学校へ向かいます。

３ その他

・「国民保護ポータルサイト（内閣官房）」http://www.kokuminhogo.go.jp/ に、さらに詳しい情報

が掲載されていますので、ご参照ください。

  ・テレビ、ラジオ、インターネット等で政府発表のミサイル通過情報、落下情報等を確認してくださ

い。

＜授業の対応＞

ミサイル通過 遅れて授業開始

ミサイル着弾・落下被害発生 臨時休校・授業打ち切り（臨時休校）

＜スクールバスの運行＞

在宅中（登校前） ７：２０に緊急情報が出ている場合は運行しません。

７：２０にミサイル通過が確認されている場合は運行します

登校中 スクールバス待機後「ミサイル通過」で遅れて運行します。

下校前 「ミサイル通過」で遅れて運行します。

下校中 「ミサイル通過後」に遅れて運行します。